256326/2021), publicado no Diário Oficial de Contas 2325, em 19/11/2021.

2. O referido acórdão conheceu e julgou irregulares as contas objeto 

da presente Tomada de Contas, e determinou aos Srs. Fausto Aquino de Azambuja 

Filho e Neri Florenço Ataydes a restituição ao erário na ordem de R$ 164.140,25 (cento 

e sessenta e quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos), atinentes às 

multas,  juros  e  correção monetária  das  faturas  de energia  elétrica  não adimplidas 

tempestivamente.

3. Em suas razões recursais, o recorrente alega que cumpriu com 

todas as suas obrigações, e que a ausência de  alguns pagamentos não ocorreu em

[...]

Com  base  nesses  argumentos,  requer  que  o  recurso  seja 

recebido  com  efeito  suspensivo,  e,  no  mérito,  o  seu  provimento  para  reformar  o 

Acórdão  615/2021-TP,  afastando-se a  sua responsabilidade,  e,  subsidiariamente,  a 

redução do valor do ressarcimento de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, 

cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos) para R$ 82.370,57 (oitenta e dois mil,  

trezentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos).

10. Em  decorrência  do  sorteio  eletrônico  (Doc.  138519/2022),  os 

autos foram enviados a este gabinete, para análise da admissibilidade recursal.

É o relatório.

II – Fundamentação

11. Nos termos do artigo 3631 do Regimento Interno deste Tribunal de